ATA Nº. 26/2018
 ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO CURADOR DO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO
MUNICÍPIO DE DOURADOS EM 06 DE DEZEMBRO DE 2018.

Aos seis dias do mês de dezembro de dois mil e dezoito, às oito horas, na sala

de reuniões do instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de

Dourados – PreviD, nesta cidade de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul,

foi realizada a reunião ordinária do Conselho Curador, tendo como objetivo

discutir e decidir sobre a seguinte pauta: a) Contratação de entidade

especializada para elaboração e aplicação de avaliação prévia aos candidatos à

eleição para composição da Diretoria Executiva do PreviD;  b) Leitura dos

memorandos 1135/2018/DF/PREVID e 1159/2018/DF/PREVID; c) Pedido de

retificação da ata 22/2018. Estavam presentes os seguintes membros do

Conselho Curador: Hélio do Nascimento, Eva Sales da Costa, Irene Quaresma

Azevedo Viana, Márcia Adriana Fokura Fernandes de Souza, Maria Gomes

Takahachi, Antonio Justino Galvão Neto, João Lúcio Cristaldo, José Vieira Filho,

Solange Ribeiro Costa e Cleusa Ormedo de Souza Marinho. As Conselheiras

Ana Rose Vieira, Solange Tumelero, Solange Silva de Melo, Osnice Lopes

Coelho e os Conselheiros José Ferreira Lopes Filho, Acácio Kobus Júnior e José

dos Santos da Silva justificaram suas ausências. Iniciada a reunião, o Vice-

Presidente do Conselho Curador, Senhor Hélio do Nascimento, após constatar

quórum necessário para abertura, fez leitura da pauta da reunião e abriu para

deliberação, tendo esta sido aprovada pelos presentes. Em seguida, passou a

palavra para a Diretora Financeira, que comentou acerca dos memorandos

1135/2018/DF/PREVID, onde ela apresenta as Operações de aplicações e

resgate realizadas nos três trimestres de 2018. Após, foi feita a leitura do

memorando 1159/2018/DF/PREVID, o qual trata sobre o atraso das

Contribuições Previdenciárias – Competência 10/2018 e da parcela do Acordo

de Parcelamento nº 00270/2018, no valor de R$ 4.690.526,98 (quatro milhões

seiscentos e noventa mil e quinhentos e vinte e seis reais e noventa e oito

centavos). Diante dos fatos, o Conselho deliberou por representar ao Ministério

Público, conforme Art. 29 §2º da Lei Complementar 108/2006 e comunicar os

sindicatos representativos dos servidores. A Diretora, em substituição legal ao

Diretor Administrativo, apresentou a necessidade de contratação de entidade

especializada para elaboração e aplicação de avaliação prévia aos candidatos à

eleição para composição da Diretoria Executiva do PreviD, conforme solicitado

pela Comissão Eleitoral. O Conselho, após a verificação da necessidade legal,

aprovou a contratação solicitada. Em seguida, o Secretário do Conselho solicitou

a retificação da ata 22/2018 para onde consta “Seguindo, o Diretor apresentou o

processo PG 129/2018, tendo como requerente a empresa Sicoob Centro Sul,

CNPJ 10.319.386/0001-52” para que passe a constar “Seguindo, o Diretor

apresentou o processo PG 129/2018, no qual o Banco Cooperativo do Brazil S/A,

com Nome fantasia BANCOOB, inscrita no CNPJ nº 02.038.232/0001 – 64

requer o credenciamento para contratação de crédito consignado em folha, com

servidores, aposentados e pensionistas do Instituto, sendo os serviços de

captação e operacionalização dos empréstimos consignados de folha de

pagamento realizados através da Cooperativa de Crédito de Livre Admissão do

Centro Sul de Mato Grosso do Sul – Sicoob Centro Sul MS, inscrita no  CNPJ

10.319.386/0001-52.” O Conselho aprovou a retificação solicitada. Nada mais

havendo a tratar, foi encerrada a reunião, tendo eu, Leonardo Landeira, lavrado

a presente ata que depois de lida e aprovada, vai assinada pelos presentes.

Hélio do Nascimento      Eva Sales da Costa

 Irene Quaresma Azevedo Viana   Márcia Adriana F. F. de Souza

 Maria Gomes Takahachi     Antonio Justino Galvão Neto

 João Lúcio Cristaldo       José Vieira Filho

 Solange Ribeiro Costa     Cleusa Ormedo de Souza Marinho